
 
 

 
C O M U N E   D I   C A T E N A N U O V A 

Libero Consorzio Comunale di Enna 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 62/2023  del Reg.  data …30/08/2023……. 
 

OGGETTO: Approvazione progetto “Assist…Abili”. Autorizzazione al sindaco ad inoltrare istanza di 

                     contributo a valere del Fondo U.N.R.R.A. anno 2023. 

   
      L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di agosto alle ore 13:45 e segg., nell’aula delle adunanze, convocata dal 
Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg. 
   
 

1. Impellizzieri Antonio      x      Sindaco 

2. Ingrassia Rosaria         x      Vice Sindaco 

3. Di Marco Carmelo      x      Assessore 

4. Barbagallo Lucia         x      Assessore 

5. Leocata Nicola      x      Assessore 

 
 
          
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Filippo Ensabella, in videoconferenza. Il Sindaco, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni; 
Con voti unanimi favorevoli, 

D E L I B E R A  

× di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

× con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2° della 

L.R. 44/91 
 
_____________ 
(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente atto non sia 
affiancata dall’approvazione del Segretario verbalizzante. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 P           A 

5 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione progetto “Assist…Abili”. Autorizzazione al sindaco ad inoltrare istanza di 

                       contributo a valere del Fondo U.N.R.R.A. anno 2023. 

 
 
 

     Proponente L’ASSESSORE 

 

                            

 

 

                           

 

L’ASSESSORE AL RAMO 
Premesso che: 

- con direttiva del Ministro dell’Interno del 01/05/2023, registrata alla Corte dei Conti il 18/05/2923, 

emanata ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. n. 755 del 20/10/1994 “Regolamento recante disposizioni sulle 

modalità per il perseguimento dei fini della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. e sui criteri di gestione del 

relativo patrimonio”, sono stati determinati, per l’anno 2023, gli obiettivi generali e i programmi prioritari 

per la gestione di detto Fondo e i criteri per l’assegnazione dei proventi;  

- la suddetta direttiva ha disposto che, per l’anno in corso, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio 

della Riserva e ogni altra somma della Riserva stessa per euro 500.000,00 siano destinati a programmi 

socioassistenziali volti a fornire “servizi di assistenza domiciliare per disabili che si trovano in stato di 

bisogno”;  

- la direttiva ha disposto, altresì, che saranno ritenuti inammissibili i progetti, aventi come destinatari 

soggetti cittadini italiani e stranieri, il cui importo richiesto sia superiore ad euro 50.000,00. 

Visto l’Avviso Pubblico U.N.R.R.A. 2023, prot. n. 40 del 14/07/2023, per la presentazione di progetti da finanziare 

a valere sul Fondo Lire U.N.R.R.A. per l’anno 2023 - Direttiva del Ministro dell’Interno del 01 maggio 2023 – 

CUP F51H23000120005 – CIG “padre” 989769082B; 

Preso atto che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Enna - con nota prot. Fasc.1595/2023, ha 

trasmesso a questo Ente l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti a valere sul Fondo U.N.R.R.A. per 

l’anno 2023; 

Considerato che è interesse di questo Ente realizzare interventi socio-assistenziali di assistenza domiciliare, aventi 

come destinatari soggetti cittadini italiani e stranieri disabili che si trovano in stato di bisogno;  

Visto, al riguardo, il progetto denominato “Assist…Abili” che prevede l’erogazione di un servizio domiciliare di 

sostegno e aiuto verso soggetti minori e adulti diversamente abili, con l’obiettivo di migliorare le loro condizioni di 

vita, soddisfare i bisogni più urgenti e funzionali, sviluppare nuove competenze attraverso le quali essi possano 

acquisire maggiori opportunità di autonomo adattamento nel contesto familiare e sociale, attraverso la procedura di 

erogazione di buoni di servizio (voucher) per l’acquisto di prestazioni domiciliari presso enti socio-assistenziali, 

scelti dai beneficiari, accreditati al Distretto Socio-Sanitario D.22 di Enna e regolarmente iscritti all’Albo 

regionale; 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta progettuale in favore di n. 10 soggetti, per la durata di mesi dodici, per 

l’importo complessivo di €. 50.000,00, così suddiviso: 

- €. 49.867,20 quale costo relativo alle spese per l’acquisizione del servizio, iva al 5% inclusa, per 

complessive 2352 ore di cui n. 960 ore Educatore professionale, n. 432 ore Operatore socio-sanitario, n.960 

ore Operatore socio-assistenziale; 

- €. 132,80 quale costo per materiale di consumo; 

Dato atto: 

- che la richiesta di contributo, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente, deve essere 

presentata utilizzando esclusivamente il portale https://fondounrra.dlci.interno.it, entro le ore 12:00 del 

31/08/2023, pena l’esclusione;   

- è richiesto un contributo partecipante all’Anac di €. 77,00 da versare entro e non oltre le ore 12:00 del 

31/08/2023, il cui mancato versamento costituisce causa di inammissibilità della domanda; 

Ritenuto opportuno autorizzare il Sindaco a presentare specifica istanza di finanziamento a valere del Fondo 

U.N.R.R.A. – anno 2023, attraverso la relativa piattaforma ministeriale, al Ministero dell’Interno – Dipartimento 

per le Libertà Civili e l’Immigrazione, secondo quanto indicato nel citato Avviso pubblico e, in caso di ammissione 

al finanziamento, a sottoscrivere la Convenzione di sovvenzione; 

Dato atto che, qualora gli interventi vengano finanziati, si provvederà a creare gli appositi capitoli di entrata e 

spesa; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

https://fondounrra.dlci.interno.it/


 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

 

PROPONE 

CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  

DELIBERI 
 

Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 7/2019: 

1. di approvare l’allegato progetto denominato “Assist…Abili”, che prevede l’erogazione di un servizio 

domiciliare di sostegno e aiuto verso soggetti minori e adulti diversamente abili, con l’obiettivo di 

migliorare le loro condizioni di vita, soddisfare i bisogni più urgenti e funzionali, sviluppare nuove 

competenze attraverso le quali essi possano acquisire maggiori opportunità di autonomo adattamento nel 

contesto familiare e sociale, attraverso la procedura di erogazione di buoni di servizio (voucher) per 

l’acquisto di prestazioni domiciliari presso enti socioassistenziali, scelti dai beneficiari, accreditati al 

Distretto Socio-Sanitario D.22 di Enna e regolarmente iscritti all’Albo regionale; 

2. di approvare la suddetta proposta progettuale in favore di n. 10 soggetti, per la durata di mesi dodici, per 

l’importo complessivo di €. 50.000,00, così suddiviso: 

- €. 49.867,20 quale costo relativo alle spese per l’acquisizione del servizio, iva al 5% inclusa, per 

complessive 2352 ore di cui n. 960 ore Educatore professionale, n. 432 ore Operatore socio-sanitario, n.960 

ore Operatore socio-assistenziale; 

- €. 132,80 quale costo per materiale di consumo; 

3. di autorizzare il Sindaco a presentare specifica istanza di finanziamento a valere del Fondo U.N.R.R.A. – 

anno 2023, attraverso la relativa piattaforma ministeriale, al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 

Libertà Civili e l’Immigrazione, secondo quanto indicato nel citato Avviso pubblico e, in caso di 

ammissione al finanziamento, a sottoscrivere la Convenzione di sovvenzione; 

4. di autorizzare l’Economo comunale al pagamento del contributo all’Anac dell’importo di €. 77,00 con 

fondi economali, entro i termini in premessa citati, pena l’esclusione della domanda; 

5. di dare atto che qualora gli interventi vengano finanziati si provvederà a creare gli appositi capitoli di 

entrata e spesa; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Servizi Sociali, al 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario e all’Economo comunale; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge, vista l’imminente 

scadenza del termine di presentazione dell’istanza, fissato per il 31/08/2023 – ore 12:00. 

 
 
 
 
 

Proposta di Deliberazione n. ……66…… del ……30/08/2023…………………. 
 

OGGETTO: Approvazione progetto “Assist…Abili”. Autorizzazione al sindaco ad inoltrare istanza di 

                     contributo a valere del Fondo U.N.R.R.A. anno 2023. 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
Lì, 30/08/2023 



 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/ 

                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Lì, 30/08/2023 

 

 
 
 

     L’ASSESSORE   ANZIANO           IL   SINDACO                   IL   SEGRETARIO   COMUNALE 

 

  
  

 

La presente deliberazione   viene trasmessa per l’esecuzione all’ufficio: 

 

             

 

__________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente   atto è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line   per   consecutivi    gg.  15          

in   data  30/08/2023                                         

 

  IL    MESSO    COMUNALE 

                                         
 
 

 

 

Il   sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione  diviene   esecutiva in   data odierna   perché dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.  n.  44/91; 

 

 

Catenanuova, 30/08/2023             

                          

                     

 

SETTORE   I  AFFARI GENERALI-AMMINISTRATIVO  

SETTORE II  ECONOMICO – FINANZIARIO  

SETTORE  III  UTC - URBANISTICA - LL.PP. - 

AMBIENTE 

 

SETTORE  IV  SERVIZI SOCIALI, POLITICHE 

FAMILIARI E CULTURA 

 

SETTORE  V POLIZIA LOCALE   

    

SEGRETERIA DEL SINDACO  

  

  

  

  

  

  



 
 

                                                                                                                    IL   SEGRETARIO COMUNALE            


		2023-08-30T11:56:44+0000
	Ingrassia Rosaria Concetta


		2023-08-30T11:58:55+0000
	ZINNA DOMENICA


		2023-08-30T12:00:00+0000
	ZINNA DOMENICA


		2023-08-30T12:02:48+0000
	ENSABELLA FILIPPO


		2023-08-30T12:04:43+0000
	Di Marco Carmelo


		2023-08-30T12:05:54+0000
	Impellizzieri Antonio


		2023-08-30T12:07:19+0000
	ENSABELLA FILIPPO


		2023-08-30T12:08:57+0000
	ENSABELLA FILIPPO




